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Hospodaření vybraného subjektu v Jihočeském kraji se zaměřením na

produktivitu práce

Abstrakt

Autorka se v práci zabývá zhodnocením ekonomické situace vybraného podniku se

zaměřením na produktivitu práce. Nejprve jsou teoreticky vymezeny pojmy, týkající

se zdrojů informací pro hodnocení ekonomické situace podniku a pro hodnocení

produktivity práce. Poté jsou zde podrobněji zkoumány jednotlivé oblasti finanční

analýzy (oblast rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity) a ukazatelé produktivity

práce (produktivita na hlavu, přidaná hodnota na pracovníka, výstupy na vyplacenou

korunu a přidaná hodnota na vyplacenou korunu). Získané hodnoty poukazují na

problémy podniku, na které se musí zaměřit. Jsou to problémy s dlouhou dobou

splatnosti pohledávek, krytí majetku podniku a nízké hodnoty produktivity práce.

Klíčová slova: finanční analýza, rentabilita, aktivita, likvidita, zadluženost,

produktivita práce, celkové a osobní náklady

Economy of Chosen Subject in Selected Souht Bohemian Region Aimed at
Labour Productivity

Abstract

The Authoress of this bachelor work (thesis) is dealing with assessing economical

situation of the celected company aimed at labour productivity. As first terms are

theoretically defined which are connected with information sources for assessment of

the economical situation and for assessment of the labour productivity. After that

separate areas of financial analysis are examined in detail (such as profitability,

activity, insolvency and liquidity) and of labour productivity are axamined in detail

(productivity per man, added value per man, exit per costs paid and added value per

costs paid). Obtained data refer to problems of company at what should be located.

There are problems with long time of payment falls due, refundment of company´s

assets and low values of Labour Productivity.

Key words: Financial analysis, profitability, activity, liquidity, insolvency, labour

productivity, final and personal costs

OBSAH:

1. ÚVOD...................................................................................................................... 1

2. ZDROJE INFORMACÍ PRO POSOUZENÍ EKONOMICKÉ SITUACE
PODNIKU............................................................................................................... 2

2.1. Základní typy účetních závěrek v České republice: ........................................ 2

2.1.1. Řádná účetní závěrka .................................................................................. 2

2.1.2. Mimořádná účetní závěrka ......................................................................... 3

2.1.3. Mezitimní účetní závěrka ............................................................................ 3

2.1.4. Zveřejňovací povinnost................................................................................ 3

2.2. Standardní účetní výkazy tvořící součást účetní závěrky: .............................. 4

2.2.1. Rozvaha ......................................................................................................... 4

2.2.1.1. Aktiva ..................................................................................................... 5
2.2.1.1.1. Dlouhodobý majetek ...................................................................... 5
2.2.1.1.2 Oběžná aktiva .................................................................................. 6

2.2.1.2 Pasiva....................................................................................................... 7
2.2.1.2.1 Vlastní kapitál ................................................................................. 8
2.2.1.2.2 Cizí kapitál ....................................................................................... 8

2.2.2. Výkaz zisku a ztráty..................................................................................... 9

2.2.2.1. Různé formy zisku: ............................................................................. 10
2.2.3. Přehled o peněžních tocích (Cash flow) ................................................... 10

2.2.4. Příloha k účetní závěrce ............................................................................ 12

3. METODY ZHODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ PODNIKU SE ZAMĚŘENÍM
NA PRODUKTIVITU PRÁCE........................................................................... 13

3.1. Celková produktivita ........................................................................................ 13

3.2. Produktivita práce ............................................................................................ 14

3.3. Faktory ovlivňující dosahovanou úroveň produktivity práce ...................... 15

3.4. Metody měření produktivity práce.................................................................. 18

3.5. Analýza trendu produktivity práce ................................................................. 19

3.6. Hodnocení výkonnosti firmy pomocí produktivity ........................................ 20

4. METODIKA ......................................................................................................... 23

4.1. Cíl práce ............................................................................................................. 23

4.2. Použité metody: ................................................................................................. 24

5. POPIS FIRMY STAVOKLIMA V. O. S. .......................................................... 28

5.1. Obecné údaje ..................................................................................................... 28

5.2. Historie firmy .................................................................................................... 28

5.3. Produkty firmy.................................................................................................. 29

5.3.1. Vzduchotechnika a klimatizace ................................................................ 29

5.3.2. Měření a regulace ....................................................................................... 29

5.3.3. Akustika ...................................................................................................... 30

5.3.4. Výroba ......................................................................................................... 30

6. FINANČNÍ ANALÝZA....................................................................................... 31

6.1. Analýza rentability............................................................................................ 31

6.2. Analýza aktivity................................................................................................. 33

6.3. Analýza likvidity ............................................................................................... 35

6.4. Analýza zadluženosti......................................................................................... 36

7. MĚŘENÍ PRODUKTIVITY PRÁCE................................................................ 38

7.1. Základní údaje................................................................................................... 38

7.2. Měření pomocí počtu pracovníků: .................................................................. 39

7.3. Měření pomocí celkových osobních nákladů .................................................. 40

7.4. Vývoj nákladů podniku .................................................................................... 42

7.5. Vzájemná zastupitelnost ukazatelů produktivity práce ................................ 44

8. ZÁVĚR.................................................................................................................. 45

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................ 48

10. SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................ 49

11. PŘÍLOHY ........................................................................................................... 50

1

1. ÚVOD

Tato práce se bude zabývat především dvěmi částmi a to analýzou ekonomické

situace podniku a měření produktivity práce v podniku. Tyto činnosti se provádějí

především pro zjištění vývoje hospodaření firmy.

Analýza ekonomické situace podniku se provádí pomocí finanční analýzy. Finanční

analýza je ekonomický proces, během kterého se analyzuje dosavadní vývoj podniku.

Pomáhá plánovat a odhadovat budoucí vývoj. Pracuje s minulostí, její využití je

spojeno s řízením budoucího vývoje. Poskytuje informace o finanční síle podniku pro

řídící pracovníky podniku a pro široký okruh externích zájemců jako jsou investoři,

věřitelé a ostatní.

Finanční analýza se provádí nejčastěji pomocí poměrových ukazatelů, kteří se dělí do

pěti skupin: ukazatelé rentability, ukazatelé likvidity, ukazatelé zadluženosti,

ukazatelé aktivity a ukazatelé tržní hodnoty podniku.

Pro měření efektivnosti využití lidského kapitálu v podniku se používá ukazatelů

produktivity práce. Pod pojmem produktivita práce se rozumí obecně množství

produkce zhotovené jedním pracovníkem za jednotku času. Je to vyjádření účinnosti

lidské práce. Růst produktivity práce se projevuje snížením množství práce

vynaložené na výrobu jednotky produkce nebo zvýšením objemu vyrobené produkce

při stejném množství vynaložené práce. To vede k úspoře vynakládané práce i k

úspoře mzdových nákladů.

Úkol finanční analýzy a ukazatelů produktivity práce je posoudit ekonomickou situaci

vybraného podniku se zaměřením na produktivitu práce, který reprezentuje cíl této

bakalářské práce.
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2. Zdroje informací pro posouzení ekonomické situace
podniku

Základním zdrojem informací pro posouzení ekonomické situace je účetní závěrka.

V České republice se tato oblast upravuje především podle zákona č. 563/1991 Sb. o

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. K 1. 1. 2004 byla uskutečněna změna

zákona o účetnictví s cílem harmonizovat postupy v této oblasti s Evropskou unií

(EU). Tím dochází k naplnění dvou cílů prosazovaných v rámci společenství EU:

1. Formální a obsahová harmonizace účetního zpravodajství zabezpečujícího

uživatelům srovnatelnost informací pro rozhodování. [2]

2. Dosažení nové kvality účetního zpravodajství s preferencí potřeb externích

uživatelů a kritéria pravdivého a věrného zobrazení. [2]

Díky zaváděním harmonizovaného účetnictví se podstatnou měrou zvýší přístup

podniků na kapitálový trh, neboť rozdílnost účetních standardů v jednotlivých zemí

ztěžuje práci analytiků. Lze předvídat, že rostoucí globalizace přinese další

sjednocování tak, aby existoval jednotný a transparentní základ pro investory

v globálním světě.

2.1. Základní typy účetních závěrek v České republice:

• řádná

• mimořádná

• mezitimní

2.1.1. Řádná účetní závěrka

Řádná účetní závěrka je pravděpodobně nejčastějším typem účetní závěrky.

Zpracovává se k poslednímu dni běžného účetního období. Slouží jako základ pro

výpočet daně s příjmu za příslušný rok. Jedná se o tzv. konečnou účetní závěrku.

[…]


skutečnosti lze říci, že oběžný majetek nepokryje celkové krátkodobé závazky.

Hodnoty běžné likvidity podniku se pohybují přibližně okolo hodnoty 0,95.

Opačným pohledem lze vyjádřit, že oběžný majetek a větší část dlouhodobého

majetku je kryta krátkodobými závazky a to především položkou závazky vůči

společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení. Dlouhodobé závazky

v podniku představují přibližně 2% celkových pasiv a každým rokem se procentuální

vyjádření snižuje. Takto rozložená pasiva mají příčinu ve formě podnikání. Podnik

patří mezi osobní společnosti, které nemusí ze zákona tvořit základní kapitál a nemají

povinnost vytvářet rezervní fond nebo jiné fondy ze zisku. Ani tato společnost

nevytváří základní kapitál a ani jiné fondy ze zisku nebo ostatní kapitálové fondy.

Část vytvořeného zisku ponechává na již zmíněné položce závazky vůči

společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení. Zde vzniká velký risk

podniku. Co kdyby jeden ze společníků požadoval vyplatit podstatnou část závazků?

Z tohoto důvodu bych firmě doporučila, aby zdroje získané ze zisku, převedla na

některou položku z vlastního kapitálu. Takto uložené peníze v podniku představují

větší jistotu, než když je podnik ponechává v závazcích, neboť o vlastním kapitálu

rozhodují majitelé firmy společně.

Nemožnost analýzy zadluženosti u tohoto podniku vychází především ze dvou

důvodů. První lze přičíst formě podnikání. Díky, které nemusí společnost vytvářet

vlastní kapitál. Druhý se odvíjí z neupotřebení krátkodobé či dlouhodobé bankovní

výpomoci za celé sledované období. Pro tyto skutečnosti nelze technicky

zkonstruovat ani jeden základní ukazatel zadluženosti.

V další části byla práce zaměřena na měření produktivity práce ve vybraném

podniku. Šetření bylo provedeno pomocí čtyř ukazatelů produktivity práce. Pro

vyhodnocení se bude nejlépe vycházet z ukazatele přidané hodnoty na vyplacenou

korunu, neboť má největší vypovídací schopnost ze všech ukazatelů.

U tohoto ukazatele vycházejí hodnoty poměrně nízké. V roce 2001, kdy podnik ještě

neprovozoval svoji druhou činnost podnikání zvanou výroba, instalace a opravy

elektrických strojů byla hodnota rovna 3,2. Což znamená, že přidaná hodnota
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podniku pokryje osobní náklady přibližně třikrát. V dalších letech krytí osobních

nákladů postupně klesá a v roce 2005 už vykazuje číslo 1,57. Tento vývoj lze přičíst

skutečnosti, že podnik zavedl činnost výroba, instalace a oprava elektrických strojů,

která je mzdově nákladnější. Podnik by této hodnotě měl věnovat pozornost, neboť

by se nikdy neměla rovnat hodnotě 1. Pokud by se tak stalo, znamenalo by to, že

přidaná hodnota pokryje pouze osobní náklady a podniku už nezbydou prostředky na

ostatní aktivity.

Díky předešlému zkoumání lze usoudit, že podnik vynakládá vyšší náklady na

zaměstnance při nižší přidané hodnotě na vyprodukované služby a výrobky. Důvod

této skutečnosti lze přisoudit zavádění druhé činnosti podnikání, která je nákladnější

a zatím ne dost výnosová. Je možné, že postupem času, kdy provoz bude plně

zaveden, se vývoj obrátí k lepšímu.

S tímto problémem souvisí i další skutečnost a to že, poměr mezi celkovými

a osobními náklady postupně roste. I tento vývoj zapříčinila výroba, instalace

a opravy elektrických zařízení, neboť je náročnější na lidskou práci.

Srovnání podniku s celorepublikovým průměrem lze velmi obtížně. Podnik během

zkoumaných let zavádí druhou činnost podnikání. Každým rokem se zvětšuje podíl

výroby, instalace a opravy elektrických zařízení v celkových výkonech podniku.

Díky tomuto faktu nelze posuzovat podnik v oblasti služeb a ani v oblasti

strojírenství. Při porovnání v jednotlivých oblastech by vyšlé hodnoty měly

zkreslenou vypovídací schopnost.

Analýza ekonomické situace a produktivity práce zvoleného podniku ukázala, že se

podnik nachází v dobré ekonomické situaci, která se vyznačuje především dobrou

rentabilitou a žádné potřeby bankovní výpomoci. Ukazatelé produktivity vykazují

poměrně vysoké hodnoty o proti hodnotám, které uvádí statistický úřad pro obě

oblasti podnikání, ale ukazatel přidané hodnoty na vyplacenou korunu by se neměl

přibližovat hodnotě jedna. Na druhé straně se podnik potýká s poměrně dlouhou

dobou splatností pohledávek a ne příliš správným rozložením krytí majetku.
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11. Přílohy

Příloha 1.

Graf č.1: Závislost mezi ukazatelem produktivita na hlavu a ukazatelem přidaná

hodnota na pracovníka
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Zdroj: Vlastní výpočty

Graf č. 2: Závislost mezi ukazatelem produktivita na hlavu a ukazatelem přidaná

hodnota na vyplacenou korunu

Závislost mezi produktivitou na hlavu a přidanou hodnotou na
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Graf č. 3: Závislost mezi ukazatelem produktivita na hlavu a ukazatelem výstupy na

vyplacenou korunu

Závislost mezi produktivitou na hlavu a výstupy na vyplacenou korunu
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Zdroj: Vlastní výpočty

Graf č. 4: Závislost mezi ukazatelem přidaná hodnota na pracovníka a ukazatelem

přidaná hodnota na vyplacenou korunu

Závislost mezi přidanou hodnotu na pracovníka a přidanou hodnotou
na vyplacenou korunu
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