Katedra: EKONOMIE

Student: ZDEŇKA VOJŠOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKŮ

Název bakalářské práce: Hospodaření ubraného subjektu v Jihočeském kraji
se zaměřením na produktivitu práce

Oponent bakalářské práce: JANIETA JINDROVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

terminologické nepřesnosti

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

*terminologické nepřesnosti*

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

- Struktura rozvahy a její vaxba na VZZ
(s ohledem na neuplatnění přímé rekvizice)
na str. 4-9*
- Rozbor splatnosti rozvahy (krátko-dlouhodobé)
súčto spolovnitím a dopad tohoto rozboru na
fin. analýzu*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 2. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: